
Istituto Superiore

di Studi Musicali Ravenna

GIUSEPPE VERDI

DELIBERAZIONEN.34/20
Oggetto: indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di previsione 2021.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in data 22/10/2020 alla presenza del Presidente Ing. Adriano Maestri, del

Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi e del

Consigliere Amerigo Spano.
IlMURnon ha nominatoil proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna,pertanto si considera valida la seduta essendo presentela totalità dei membri

nominati.

Richiamati:

* la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionaledi arte drammatica,
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli

Istituti musicali pareggiati;

* il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e

musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508; i

* la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da
eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al
processo di statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis, che "A decorrere

dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie
non statali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e

razionalizzazione(...)”;

* lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione

del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 ed in

particolare l’art. 22 c.1 e con decreto MIURn. 33 del 14/02/2007;

* il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituto ai sensi

dell'art. 14 comma2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e

con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018,in particolare l'art. 5 comma4;

Considerata la Relazione programmatica per l'esercizio finanziario 2021 inviata dal

Direttore di Istituto.

Ravvisata la necessità di fornire indirizzi generali per la predisposizione del Bilancio di

previsione 2021 in linea con l'assestato 2020 per il mantenimento degli standard attuali, in

particolare:

1. considerare che la statizzazione andrà a compimento solamente alla fine

dell'esercizio 2021;
i I ;

he



2. modifica delle rette con introduzione ISEE e 3 rate al posto delle 2 previste

l’anno precedente;

3. qualificazione, ampliamento e caratterizzazione della offerta formativa;

4. potenziamento delle attività di produzione artistica, seminariale e attività di

ricerca e sperimentazione;

5. ridefinizione degli spazi da mettere a disposizione per musica di insieme a

partire dalla nuova convenzione con il MAR;

6. attivazione del MASTERdiIl livello in Canto contemporaneo.

Conclusa la relazione, il Presidente apre la discussione.

Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguenterisultato:
Consiglieri presenti 4. votanti 4 astenuti  //

Voti favorevoli 4 Voti contrari Il
Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. approvare, per la parte finanziaria, il piano di indirizzo per l’a.a. 2020/2021

deliberato dal Consiglio Accademico nella seduta del 14/10/2020;
2. dare mandato al Direttore Amministrativo di predisporre il Bilancio di Previsione

2020 con i relativi allegati secondo l’art. 5 del Regolamento di Amministrazione

Finanza e Contabilità e tenendo conto delle eventuali disposizioni MIUR relative al

Bilancio di Previsione 2021;
3. impartire, sulla scorta della programmazione didattica deliberata dal Consiglio

Accademicole seguenti linee generali per la predisposizione del bilancio 2021.

ENTRATA

- Contributi scolastici allievi. Inserire una previsione che si stima prudenzialmente in
€100.000,00 per l'a.a. 2020/2021 sia per gli studenti dei corsi accademici e sia pergli

studenti che frequenterannoi corsi propedeutici;
- Contributo MURpari a quanto previsto per l'esercizio 2020 in €1.512.000,00;
- Contributo Comune di Ravenna pari a quanto previsto per l'esercizio 2020 in

€145.000,00;

USCITA

- Cap. 63 Docenze esterne: l'importo da allocare al capitolo è di € 41.400,00;

- Cap. 107 servizi informatici e software: si ritiene necessario destinare al presente

capitolo l'importo di € 22.000,00.
- Cap. 110 manutenzione ordinaria strumenti: l'importo da allocare al predetto capitolo è

di € 8.500,00 prevedendo un 15% in più poiché è aumentata la dotazione di strumenti

musicali.
- Capitolo 119 Onorari e compensiper speciali incarichi: l'importo da allocare al capitolo

è di € 12.000,00 per l'individuazione di un catalogatore per la biblioteca a contratto;

- Capitolo 155 Borsedistudiosiritiene necessario allocare le risorse per un importo di €
6.000,00 .. 7

/

 

 



Cap. 152 esercitazioni didattiche: si ritiene necessario allocare le risorse per un importo

di € 6.000,00 che serviranno a coprire le spese per la liquidazione dei compensi ai

collaboratori al pianoforte;
Capitolo 153 manifestazioni artistiche: l'importo da destinare al capitolo è di € 5.000,00

che si renderà necessario a coprire le spese degli studenti per organizzazione conferenze

e seminari;
Cap. 154 produzione artistica.: l'importo da destinare al presente capitolo, comprende
l’attività concertistica dell'intero anno accademico 2020/2021 ( concerti della stagione,
ricerca). L'importo necessario alla copertura delle predette spese è di € 6.500,00;
Necessità di adeguare gli spazi per le norme COVID, affitto di sale di grandi dimensioni €
20.000,00;
Predisposizione Entrate e Uscite per Master per un totale di € 50.000,00.

CONTO CAPITALE:

- CAP. 501 acquisto di impianti attrezzature e strumenti musicali: l'importo da
destinare al presente capitolo, è di € 50.000,00.

Nr
Meet. uf AFIA del Lapo]2oRo

Il Presidente

Ing. Adriano, aestri

 


